^a II Reg. viii, 15, 16. ^b II Reg. x, 6, 9, 19.

(37) Ita mss. septem. Editio ἐβασίλευε. Ibidem editio Paris. ἐπὶ πάντα Ἰσραὴλ. Sed quin fuerit ex Bibliis adjecta vox πάντα, dubitari vix posse arbitramur, cum et in editione Basil. et in nostris undecim mss. pariter desit.

(38) Editio Paris. Ἀραβ. At mss. tres cum LXX Ρωθό.

(39) Editio Basil. et mss. septem ἐπέλεξεν. Editio Paris. cum Bibliis ἐπελέξατο. Reg. secundus ἐπέλεξεν.

(40) Corrigendum esse hunc locum ex Oliv. et Anglie. potest Ducæus, aitque pro παρετάξατο legendum esse παρετάξατο. Sed cum vulgatam lectio nem et mss. nostri omnes et LXX ex alio iudean-

A et erat David faciens judicium et justitiam, et Joab filius Sarviæ super exercitum erat^a. Nec multo post: Et miserunt filii Ammon, et mercede conduxerunt Syriam Rhoob, et Syriam Soba viginti millia hominum: et vidit Joab, quod esset ad se contraria facies prælii; et elegit ex omnibus filiis Israel, et struxerunt aciem ex adverso Syriæ. Et viderunt servi Adrazar, quod ceciderunt ante Israel, et transfugerunt ad Israel, et servierunt eis^b. Inscriptionem psalmi huic fragmento historiæ reperimus convenire, nisi quod tituli hujus inscriptio id tempus spectat, quo David ob res bello fortiter gestas, multo clarissimus erat ac illustrissimus. Quare par fuerit querere, qua ratione a luctu et lamentis ordiatur, cum ipsum ob præclara facinora perlætum esse oporteret ac valde hilarem.

B Aliæ enim sunt festum diem agentium voces, aliæ tristium. Epinicia autem argumentum sunt communis celebritatis, non militibus solum, sed etiam agricolis et mercatoribus et artificibus, et omnibus qui bonorum pacis participes fiunt. Quomodo igitur, Deus, repulisti nos, et destruxisti nos? Atqui eos efficerat victores. Quomodo autem destruxit, quos adeo locupletavit, tradens ipsis armis, et currus, et equos, et subditos, ac regionem vectigalem, Arabiam omnem, Phœnicem, Mesopotamiam? Num vitium aliquod ingrati animi verba isthac^c 190 præ se ferant, scire operæ pretium est. Qui enim prius Adrazar regem Soba evertit, eique currus mille eripuit, et septem millia equitum, et viginti millia peditum, quique rursus Syriæ regem lapsi suppeditias ferentem redigit in servitutem, fecitque vectigalem, ac in uno temporis momento viginti duo millia ipsis occidit, et tertia Victoria filios Ammon, qui aciem instruxerant juxta civitatis portam, per Joab exercitus ducem devicit, qui viribus suis in duas partes divisus, aliis quidem occurrit a fronte, alios vero a tergo adortus subegit: quomodo post ejusmodi strenua facta, adeo tristia ac mœsta profert, dicens: Deus, repulisti nos, et destruxisti nos: iratus es, et misertus es nostri? Porro tempus quidem inscriptionis tituli, illud erat, quo egregia facinora perpetravit: vis vero eorum quæ scripta sunt, ad finem refertur; eum autem finem dicit, qui in sæculorum consummatione eventurus est. Quapropter et iis, qui immutabuntur, scriptum psalmum esse dicit. Potest autem id intelligi de omni omnino hominum genere, quod

tur, nihil innovandum censuimus.

(41) Editio τῇ προκοπῇ. At Oliv. et Anglie. cum nostris duodecim mss. τῇ περικοπῇ, bene.

(42) Sic editio Basil. cum sex mss. Editio vero Paris. Πῶς οὖν φτειρ. Mox editi πῶς δὲ καὶ. Deest καὶ in mss. non paucis.

(43) Alia est interputatio in Coisl. Ἀραβίαν, πᾶσαν τὴν Φοινίκην, Arabiam, Phœnicen omnem.

(44) Videtur legisse interpres εἴκοσι χιλιάδας, cum vertat, viginti millia. Sed et in Oliv. et in aliis mss. non paucis legitur εἴκοσι καὶ δύο χιλιάδας, viginti duo millia, et ita editum inventum; II Reg. viii, 5.

ad omnes hujus psalmi utilitas perveniat. Qui enim A immutantur, et qui immutabuntur, ii sunt qui neque eundem corporis habitum servant, neque in eadem semper persistunt sententia: sed qui ut corpore alii efficiuntur juxta aetatum vicissitudines, ita mente pro casuum varietatibus permutantur. Alii namque sumus pueri, alii puberes, alii viri jam facti, ac consenescentes iterum omnino immutamur. Et alii quidem sumus in laetiore rerum statu: alii vero ex aliis efficiuntur, asperiore temporum casu usi: alii dum agrotamus, alii dum valemus: alii in nuptiis, alii in luctu. Aut quoniam dictum non est, Iis qui immutabuntur, voxque speciem prophetiae praesertim fert, quod futuri sit temporis; convenientius fuerit, ut immutandos intelligamus eos, qui, relecta vana B patrum suorum consuetudine, ex Evangelii disciplina vitam suam erant institutori. Itaque non illius veritatis Judaeis hic psalmus scriptus est, sed nobis immutandis, qui deorum multitudinem in pietatem, ac idolorum errorem in Conditoris nostri cognitionem mutavimus: qui pro repugnante legi voluptate, consentientem legi temperantiam elegimus: qui pro tibiis et choris ac ebrietate psalmum jejuniumque et precatioem nobis vindicavimus. Proinde qui hunc psalmum dixerit scriptum nobis esse, a veritatis scopo haud aberrabit. Ideo et nostra sunt oracula divina, et ab Ecclesia Dei, tanquam dona divinitus missa, in singulis conventibus leguntur, velut alimentum quoddam animarum, quod a Spiritu subministretur. Sed et hic psalmus scriptus est ut in columna inscribatur; hoc est, non negligenter et perfuntorie audiatur; neque, quemadmodum cito delentur quae in materia se C 191 facile corrumpente scribuntur: sic in tuo animo isthac ad breve tempus memoriae insculpas, deinde ipsa confundi ac obliterari sinas; sed in tua anima ceu in columna incisa sint; id est, immutabiliter ac firmiter per omne tempus in memoria insideant. Quod si nos repulerit Judaeus, velut a scriptis alienos; per haec quae scripta sunt, ipsum afficiamus pudore: sic ut ostendamus mixtam vocationem esse, quae distantia colligit, et ea quae procul absunt convocat, ac per fidem in Christum efficit multos unum. VERS. 7. *Meus est, inquit, Galaad, et meus est Manasses.* Et Ephraim dixit, et Judam assumpsit, et annumeravit Moab. Quin et in Idumaeam ascensum se minatur, ac omnium simul subjectionem annuntiat: VERS. 10. *Miki alienigenae subditi sunt.*